Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

12.02.2021 г.                                                                                                      № 1/2021

заседания постоянно действующего

координационного совещания
по обеспечению правопорядка
в муниципальном образовании

«Город Волгодонск»
(в дистанционном режиме)

	Председатель:

	В.П.Мельников, глава Администрации города Волгодонска

	Секретарь:
	А.А.Елисеев, начальник отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

	Приняли участие удаленно
	11 человек (направлены материалы по основным вопросам повестки и проект решения)

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. «О состоянии преступности на территории города Волгодонска за 2020 год и мерах, принимаемых правоохранительными органами по стабилизации криминальной обстановки, профилактики преступлений и правонарушений в общественных местах».
Докладчик: Мариненко Юрий Иванович, начальник Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское».

2. «О ходе реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации, в том числе по профилактике радикализма в молодежной среде, в г.Волгодонске».
Докладчики:

- Елисеев Андрей Александрович, начальник отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска;

- Воробьева Ирина Станиславовна, начальник отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска.
3. Информация: Об исполнении решений постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск» и вопросах, выносимых на повестку дня очередного заседания постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка.

Докладчик: Елисеев Андрей Александрович, начальник отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска, секретарь постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск».

1. По 1 вопросу: «О состоянии преступности на территории города Волгодонска за 2020 год и мерах, принимаемых правоохранительными органами по стабилизации криминальной обстановки, профилактики преступлений и правонарушений в общественных местах» – справка Мариненко Ю.И. (справка прилагается)
Замечаний, предложений в проект решения по 1 вопросу от членов постоянно действующего координационного совещания, направленных дистанционно, не поступило.

РЕШИЛИ:
1. Информацию начальника Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.), принять к сведению.
2. Рекомендовать Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.):

2.1. Подразделениям Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» принимать активное участие в охране общественного порядка, профилактике преступности, в том числе в общественных местах и на улицах города, выявление и пресечение преступлений и правонарушений;

2.2. Совместно с Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, Управлением образования г.Волгодонска, казачеством провести ряд мероприятий по стабилизации оперативной обстановки, связанной с преступностью среди несовершеннолетних на территории города Волгодонска;

2.3. Во взаимодействии с пресс-службой Администрации города Волгодонска  (Черноусова С.М.), отделом потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска (Калинина В.Н.), департаментом строительства и городского хозяйства (Маркулес А.М.) размещать информацию о способах и методах совершения преступлений в сфере информационно-телекоммуникационных технологий на официальном Администрации города и городских СМИ, в аптеках, предприятиях торговли, питания и бытового обслуживания, городском пассажирском транспорте, жилом секторе;

2.4. В целях профилактики дорожно-транспортных происшествий, проводить целенаправленные профилактические мероприятия нарядами ДПС по отработке отдельных видов нарушений ПДД, в том числе по выявлению водителей, находящихся в состоянии опьянения. Регулярно информировать население через средства массовой информации о ходе проводимых мероприятий и их результатов, а также о совершенных дорожно-транспортных происшествиях и тяжести их последствий;

3. Отделу взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска (Елисеев А.А.) обеспечить оказание народной и казачьей дружиной содействия полиции в обеспечении безопасности жителей города при осуществлении патрулирования, при проведении массовых мероприятий.

4. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (Серебрякова Т.А.):

4.1. На основе анализа мест совершения правонарушений несовершеннолетними проводить межведомственные рейды с участием всех органов системы профилактики в местах сосредоточения подростков и молодежи в целях профилактики правонарушений, выявления и разобщения групп несовершеннолетних с антиобщественной направленностью, проводить мероприятия по надзору за неблагополучными семьями, состоящими на профилактических учетах, своевременно направлять информацию обо всех таких семьях в полицию для принятия неотложных мер;

4.2. Проводить индивидуальную профилактическую работу в отношении несовершеннолетних, совершивших общественно опасное деяние и не подлежащих уголовной ответственности, в связи с недостижением возраста, с которого наступает уголовная ответственность, а также несовершеннолетних, осужденных к наказаниям и мерах уголовно-правового характера без изоляции от общества;

4.3. В образовательных учреждениях города Волгодонска проводить разъяснительную работу по информированию учащихся и родителей, законных представителей, об уголовной, административной ответственности за совершение правонарушений и преступлений.

5. Отделу взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска (А.А.Елисеев), комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (Серебрякова Т.А.), Управлению образования г.Волгодонска (Самсонюк Т.А.) организовать проведение экскурсий для несовершеннолетних, в том числе состоящих на профилактических учетах, в Волгодонском филиале ФГКОУ Ростовского юридического института МВД России, войсковой части № 3504.

6. Информацию об исполнении решения представить секретарю координационного совещания Администрации города Волгодонска (Елисеев А.А.) в срок до 10.12.2021.

7. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по кадровой политике и взаимодействию с правоохранительными органами В.П.Потапова.
2. ИНФОРМАЦИЯ:
Елисеева А.А., начальника отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска (справка прилагается);

Воробьевой И.С., начальника отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска (справка прилагается):
- О ходе реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации, в том числе по профилактике радикализма в молодежной среде, в г.Волгодонске.
Замечаний, предложений в проект решения по 2 вопросу от членов постоянно действующего координационного совещания, направленных дистанционно, не поступило.
РЕШИЛИ:
1. Информацию начальника отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска (Елисеев А.А.), начальника отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Воробьева И.С.), принять к сведению.

2. Рекомендовать Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.):
2.1. Разработать комплекс дополнительных мер по обеспечению эффективной работы полиции по выявлению, предотвращению и пресечению причин и условий, способствующих совершению молодежью преступлений и правонарушений, связанных с несанкционированными публичными мероприятиями, призывами к массовым беспорядкам, экстремистской деятельностью, а также по выявлению и учету лиц, входящих в оппозиционно настроенные неформальные молодежные объединения и организации.

2.2. Обеспечить реализацию в полном объеме полномочий полиции по привлечению к ответственности организаторов, подстрекателей и участников несанкционированных публичных мероприятий, а также принципа неотвратимости наказания за совершение правонарушений.
3. Рекомендовать Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.), Управлению образования г.Волгодонска (Самсонюк Т.А.), отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Воробьева И.С.) организовать на системной основе обмен информацией о лицах, обучающихся в образовательных организациях, осуществляющих призывы к участию в несанкционированных публичных мероприятиях, а также склонных к асоциальному и маргинальному поведению.
4. Отделу по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска (Подласенко И.К.) проводить работу по информированию руководителей и членов социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории города Волгодонска, о действующем законодательстве в области гармонизации межнациональных отношений, противодействия экстремизму и терроризму.

5. Управлению образования г.Волгодонска (Самсонюк Т.А.), проводить мероприятия по профилактике проявлений терроризма и экстремизма в части реализации в образовательных учреждениях образовательных программ, направленных на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних, толерантного стиля поведения, распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения.

6. Отделу культуры г.Волгодонска (Жукова А.Н.) проводить тематические и литературные часы, уроки памяти, книжные выставки, концертные и познавательно-игровые программы, направленные на воспитание подрастающего поколения в духе толерантности, миролюбия, повышения устойчивости к негативному влиянию, противодействию экстремизму.

7. Отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Воробьева И.С.):
7.1. На регулярной основе проводить мониторинг информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью выявления Интернет-сайтов с запрещенной информацией экстремистского характера, содержащейся в Федеральном списке экстремистских материалов. Информацию о выявленных сайтах направлять в прокуратуру города Волгодонска и Роскомнадзор;

7.2. Размещать в социальной сети «ВКонтакте» информацию патриотической направленности, выдержки из законов РФ, ссылки на новости федеральных СМИ с тематикой, направленной на профилактику экстремизма и терроризма, видеоролики, направленные на профилактику радикализма в молодежной среде.

7.3. Совместно с Волгодонским филиалом ФГКОУ ВО РЮИ МВД России провести квест по профилактике экстремизма и радикализма в молодежной среде.

7.4. Реализовать на территории муниципального образования «Город Волгодонск» молодежный проект «Лига дебатов».

8. Информацию об исполнении решения до 10.12.2021 представить секретарю координационного совещания Администрации города Волгодонска А.А. Елисееву.

9. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по кадровой политике и взаимодействию с правоохранительными органами В.П.Потапова.
3. ИНФОРМАЦИЯ:
Елисеева А.А., начальника отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска, секретаря постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск» (справка прилагается):
- Об исполнении решений постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск» и вопросах, выносимых на повестку дня очередного заседания постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка.

От членов постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск» замечаний, предложений по информации Елисеева А.А. не поступило.
Председатель                                                                                   В.П.Мельников
Секретарь                                                                                        А.А.Елисеев
Участвовали

в заседании постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании

«Город Волгодонск»

(удаленно)

	№
	ФИО
	должность

	1.
	Потапов

Виктор Петрович
	заместитель главы Администрации города Волгодонска, заместитель председателя Координационного совещания

	2.
	Цыба

Светлана Яковлевна
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию, заместитель председателя Координационного совещания

	3.
	Аристархов

Дмитрий Владимирович
	прокурор города Волгодонска

	4.
	Вишнёвый

Сергей Александрович
	начальник отдела УФСБ России по Ростовской области в г. Волгодонске

	5.
	Кириллов

Александр Михайлович
	представитель Общественной палаты города Волгодонска

	6.
	Колоев Руслан Идрисович
	руководитель Следственного отдела по городу Волгодонск следственного управления СК РФ по Ростовской области

	7.
	Ладанов Сергей Николаевич
	председатель Волгодонской городской Думы – глава города Волгодонска

	8.
	Мариненко

Юрий Иванович
	начальник Межмуниципального управления

МВД России «Волгодонское»

	9.
	Маркулес Алексей Михайлович
	директор МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»

	10.
	Растегаев

Олег Леонович

	начальник МКУ «Управление гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций города Волгодонска

	11.
	Хитряк

Игорь Олегович
	начальник Волгодонского таможенного поста Ростовской таможни Южного таможенного управления Федеральной таможенной службы России

4